
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA Y EDUCACIÓN SUPERIOR 

DE ENSENADA, BAJA CALIFORNIA 

Estados financieros por los años terminados el 

31 de diciembre de 2022 y 2021 

Informe de los Auditores Independientes 



CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y EDUCACIÓN 

SUPERIOR DE ENSENADA, BAJA CALIFORNIA 

 
 

CONTENIDO  
 

 

Informe de los Auditores Independientes 

 

ESTADOS FINANCIEROS CONTABLES DICTAMINADOS: 
 

Estado de actividades 

 

Estado de situación financiera 

 

Estado de cambios en la situación financiera 

Estado de variación en la Hacienda Pública 

Estado analítico del activo 

Estado analítico de la deuda y otros pasivos 

Estado de flujos de efectivo 

Conciliación contable – presupuestaria 

Reporte de patrimonio 

Informe sobre pasivos contingentes 

Notas a los estados financieros 



























































































 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA Y EDUCACIÓN SUPERIOR 

DE ENSENADA, BAJA CALIFORNIA. 

Estados e información financiera 

presupuestaria por el periodo del 01 de enero 

al 31 de diciembre de 2022 

Informe de los Auditores Independientes 



CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y EDUCACIÓN 

SUPERIOR DE ENSENADA, BAJA CALIFORNIA 

 
 

CONTENIDO  
 

 

Informe de los Auditores Independientes 

 

ESTADOS FINANCIEROS PRESUPUESTALES DICTAMINADOS: 
 

Estado analítico de ingresos 

Ingresos de flujo de efectivo 

Egresos de flujo de efectivo 

Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación administrativa 

 

Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación administrativa 

(armonizado) 

 

Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación económica 

(armonizado) 

 

Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación económica y por 

objeto de gasto 

 

Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación por objeto de gasto 

(armonizado) 

 

Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación funcional 

programática 

 

Estado analítico del ejercicio del presupuesto de egresos en clasificación funcional 

(armonizado) 

 

Gasto por categoría programática 

 

Gasto por categoría programática (armonizado) 

Conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables 

Conciliación entre los egresos presupuestarios y los gastos contables 

Notas a los estados financieros presupuestales 









2 

__________________________________________ 
Autorizó: L.C. Saúl Moisés López Medina 

Dirección Administrativa 

_____________________________________________ 
Elaboró: C.P. Nancy Denisse López Laguna 

Unidad de Programación, Presupuestación y 
Estadística 



3 

__________________________________________ 
Autorizó: L.C. Saúl Moisés López Medina 
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Unidad de Programación, Presupuestación y 
Estadística 

ESTIMADO MODIFICADO

6 6 0 ,19 3 ,2 0 4 9 9 8 ,53 5,3 9 5

0 2 9 8 ,10 2 ,2 0 4

75,58 9 ,177 9 5,8 54 ,6 59

6,047,135 6,047,135

755,892 755,892

5,291,243 5,291,243

68,030,258 86,498,240

12,850,160 12,850,160

55,180,098 73,648,080

1,511,784 1,511,784

0 0

0 0

1,511,784 1,511,784

0 1,797,500

0 1,797,500

0 0

0 0

0 0

0 0

58 4 ,6 0 4 ,0 2 7 6 0 4 ,578 ,53 2

3,159,569 3,159,569

3,159,569 3,159,569

0 0

581,444,458 601,418,963

581,444,458 601,197,415

457,310,871 482,149,434

124,133,587 119,047,981

0 221,548

0 0

0 0

0 0

6 6 0 ,19 3 ,2 0 4 70 0 ,4 3 3 ,19 1

0 0

0 0

0 0

1/ Las sumas parciales y to tal pueden no co incidir debido al redondeo.

Fuente: Estimado y M odificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito  Público; Recaudado, el ente público.

EN D EU D A M IEN TO ( O D ESEN D EU D A M IEN TO)  N ETO 0

INTERNO 0

EXTERNO 0

INVERSIÓN FINANCIERA 0

AM ORTIZACIÓN DE PASIVOS 0

SU M A  D E IN GR ESOS D EL A Ñ O 72 9 ,2 4 3 ,73 0

OTROS 119,170,339

INVERSIÓN FÍSICA 99,190

INTERESES, COM ISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 0

APOYOS FISCALES 601,418,963

CORRIENTES 601,319,773

SERVICIOS PERSONALES 482,149,434

SUBSIDIOS 3,159,569

CORRIENTES 3,159,569

DE CAPITAL 0

POR CUENTA DE TERCEROS 0

POR EROGACIONES RECUPERABLES 0

SU B SID IOS Y  A POY OS F ISC A LES 6 0 4 ,578 ,53 2

RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FÍSICOS 0

RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 0

IN GR ESOS POR  OPER A C ION ES A JEN A S 0

PRODUCTOS FINANCIEROS 0

OTROS 20,558,964

VENTA DE INVERSIONES 0

EXTERNAS 88,600,727

INGRESOS DIVERSOS 20,558,964

INGRESOS DE FIDEICOM ISOS PÚBLICOS 0

EXTERNAS 46,400

VENTA DE SERVICIOS 104,059,834

INTERNAS 15,459,107

C OR R IEN TES Y  D E C A PITA L 12 4 ,6 6 5,19 8

VENTA DE BIENES 46,400

INTERNAS 0

Concepto RECAUDADO

TOTA L D E R EC U R SOS
1 / 1,0 2 7,3 4 5,9 3 4

D ISPON IB ILID A D  IN IC IA L 2 9 8 ,10 2 ,2 0 4

CUENTA PÚBLICA 2022

INGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
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Unidad de Programación, Presupuestación y 
Estadística 

APROBADO MODIFICADO

6 6 0 ,19 3 ,2 0 4 9 9 8 ,53 5,3 9 5

6 6 0 ,19 3 ,2 0 4 6 9 8 ,4 14 ,14 3

484,620,767 509,459,330

164,754,146 172,036,522

6,357,069 7,257,069

4,461,222 9,661,222

0 0

0 2 ,0 19 ,0 4 8

0 2,019,048

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

6 6 0 ,19 3 ,2 0 4 70 0 ,4 3 3 ,19 1

0 0

0 0

0 0

0 2 9 8 ,10 2 ,2 0 4

0 0

1/ Las sumas parciales y to tal pueden no co incidir debido al redondeo.

Fuente: Presupuesto Aprobado y M odificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito  Público; Presupuesto Pagado, el ente público.

EXTRAORDINARIOS 0

D ISPON IB ILID A D  F IN A L 3 3 5,2 3 3 ,70 3

DIFERENCIAS CAM BIARIAS, AJUSTES CONTABLES Y OPERACIONES EN TRÁNSITO 0

SU M A  D E EGR ESOS D EL A Ñ O 6 9 2 ,112 ,2 3 1

EN TER OS A  TESOR ER Í A  D E LA  FED ER A C IÓN 0

ORDINARIOS 0

EGR ESOS POR  OPER A C ION ES A JEN A S - 1,3 9 4 ,52 9

POR CUENTA DE TERCEROS 9,349,946

EROGACIONES RECUPERABLES -10,744,475

INTERESES, COM ISIONES Y GASTOS DE LA DEUDA 0

INTERNOS 0

EXTERNOS 0

OTRAS EROGACIONES 0

IN V ER SIÓN  F IN A N C IER A 0

C OSTO F IN A N C IER O 0

BIENES M UEBLES E INM UEBLES 152,798

OBRA PÚBLICA 0

SUBSIDIOS 0

OTRAS EROGACIONES 11,667,740

PEN SION ES Y  JU B ILA C ION ES 0

IN V ER SIÓN  F Í SIC A 152 ,79 8

SERVICIOS PERSONALES 505,036,027

DE OPERACIÓN 167,968,703

SUBSIDIOS 8,681,492

Concepto PAGADO

TOTA L D E R EC U R SOS
1 / 1,0 2 7,3 4 5,9 3 4

GA STO C OR R IEN TE 6 9 3 ,3 53 ,9 6 2

CUENTA PÚBLICA 2022

EGRESOS DE FLUJO DE EFECTIVO

PRODUCTORAS DE BIENES Y SERVICIOS
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Unidad de Programación, Presupuestación y 
Estadística 

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO ECONOMÍAS

TOTAL 660,193,204 700,433,191 692,112,231 692,112,231 8,320,960

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Presupuesto Aprobado y M odificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

CUENTA PÚBLICA 2022

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZW CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE ENSENADA, BAJA CALIFORNIA

(PESOS)

DENOMINACIÓN

APROBADO
AMPLIACIONES / 

(REDUCCIONES)
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

Centro de Investigación Científica y de Educación Superior de Ensenada, Baja California 660,193,204 40,239,987 700,433,191 692,112,231 692,112,231 8,320,960

660,193,204 40,239,987 700,433,191 692,112,231 692,112,231 8,320,960T o tal del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y M odificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

CUENTA PÚBLICA 2022

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA (ARMONIZADO) 1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZW CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE ENSENADA, BAJA CALIFORNIA

(PESOS)

CONCEPTO

APROBADO
AMPLIACIONES / 

(REDUCCIONES)
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

Gasto Corriente 660,193,204 38,220,939 698,414,143 702,703,908 702,703,908 -4,289,765

Gasto De Capital 2,019,048 2,019,048 -10,591,677 -10,591,677 12,610,725

660,193,204 40,239,987 700,433,191 692,112,231 692,112,231 8,320,960T o tal del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y M odificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

CUENTA PÚBLICA 2022

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (ARMONIZADO)1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZW CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE ENSENADA, BAJA CALIFORNIA

(PESOS)

CONCEPTO
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Unidad de Programación, Presupuestación y 
Estadística 

DENOM INACIÓN

660,193,204 700,433,191 692,112,231 692,112,231 8,320,960

660,193,204 698,414,143 702,703,908 702,703,908 -4,289,765

484,620,767 509,459,330 505,036,027 505,036,027 4,423,303

1000 484,620,767 509,459,330 505,036,027 505,036,027 4,423,303

1100 Remuneraciones al personal de carácter permanente 194,791,200 191,321,990 185,561,661 185,561,661 5,760,329

1200 Remuneraciones al personal de carácter transitorio 1,885,438 5,051,995 5,051,995 5,051,995

1300 Remuneraciones adicionales y especiales 133,916,773 161,528,311 158,603,035 158,603,035 2,925,276

1400 Seguridad social 49,312,074 44,826,347 56,993,672 56,993,672 -12,167,325

1500 Otras prestaciones sociales y económicas 71,061,440 73,076,845 71,698,526 71,698,526 1,378,319

1700 Pago de estímulos a servidores públicos 33,653,842 33,653,842 27,127,138 27,127,138 6,526,704

164,754,146 172,036,522 167,968,703 167,968,703 4,067,819

2000 37,406,245 36,180,684 23,976,370 23,976,370 12,204,314

2100 M ateriales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales 4,369,487 4,332,784 2,658,492 2,658,492 1,674,292

2200 Alimentos y utensilios 1,320,692 1,320,692 1,241,238 1,241,238 79,454

2300 M aterias primas y materiales de producción y comercialización 237,999 237,999 51,511 51,511 186,488

2400 M ateriales y artículos de construcción y de reparación 10,675,491 9,055,431 7,578,279 7,578,279 1,477,152

2500 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 7,110,330 7,687,666 5,032,178 5,032,178 2,655,488

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos 10,274,245 8,797,111 3,557,098 3,557,098 5,240,013

2700 Vestuario , blancos, prendas de protección y artículos deportivos 1,216,013 1,372,013 1,447,964 1,447,964 -75,951

2900 Herramientas, refacciones y accesorios menores 2,201,988 3,376,988 2,409,610 2,409,610 967,378

3000 127,347,901 135,855,838 143,992,333 143,992,333 -8,136,495

3100 Servicios básicos 28,957,316 24,044,143 15,631,314 15,631,314 8,412,829

3200 Servicios de arrendamiento 16,015,243 15,887,233 17,118,201 17,118,201 -1,230,968

3300 Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios 31,622,516 44,306,154 50,405,158 50,405,158 -6,099,004

3400 Servicios financieros, bancarios y comerciales 17,671,510 17,671,510 14,298,632 14,298,632 3,372,878

3500 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación 10,674,840 10,674,840 24,238,617 24,238,617 -13,563,777

3700 Servicios de traslado y viáticos 7,165,532 7,165,532 6,525,582 6,525,582 639,950

3800 Servicios oficiales 1,008,703 1,008,703 1,905,715 1,905,715 -897,012

3900 Otros servicios generales 14,232,241 15,097,723 13,869,114 13,869,114 1,228,609

6,357,069 7,257,069 8,681,492 8,681,492 -1,424,423

4000 6,357,069 7,257,069 8,681,492 8,681,492 -1,424,423

4300 Subsidios y subvenciones 6,357,069 7,257,069 8,681,492 8,681,492 -1,424,423

4,461,222 9,661,222 21,017,686 21,017,686 -11,356,464

3000 988,266 4,988,266 16,287,398 16,287,398 -11,299,132

3900 Otros servicios generales 988,266 4,988,266 16,287,398 16,287,398 -11,299,132

4000 3,472,956 4,672,956 4,730,288 4,730,288 -57,332

4400 Ayudas sociales 3,472,956 4,672,956 4,730,288 4,730,288 -57,332

2,019,048 -10,591,677 -10,591,677 12,610,725

2,019,048 152,798 152,798 1,866,250

5000 2,019,048 152,798 152,798 1,866,250

5300 Equipo e instrumental medico y de laboratorio 1,158,456 53,608 53,608 1,104,848

5600 M aquinaria, o tros equipos y herramientas 860,592 99,190 99,190 761,402

-10,744,475 -10,744,475 10,744,475

3000 -10,744,475 -10,744,475 10,744,475

3900 Otros servicios generales -10,744,475 -10,744,475 10,744,475

Otros De Inversión

Servicios generales

1/ Las sumas parciales y to tal pueden no co incidir debido al redondeo.

Fuente: Presupuesto Aprobado y M odificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito  Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Servicios generales

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

P ensio nes Y Jubilacio nes

Gasto  D e Inversió n

Inversión Física

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Gasto De Operación

M ateriales y suministros

Servicios generales

Subsidios

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Otros De Corriente

ECONOMÍASOBJETO DEL GASTO

T OT A L

Gasto  C o rriente

Servicios Personales

Servicios personales

CUENTA PÚBLICA 2022

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO1/

38 CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

9ZW CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE ENSENADA, BAJA CALIFORNIA

(PESOS)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO
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Unidad de Programación, Presupuestación y 
Estadística 

 

 

APROBADO
AMPLIACIONES / 

(REDUCCIONES)
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

484,620,767 24,838,563 509,459,330 505,036,027 505,036,027 4,423,303

Remuneraciones al personal de carácter permanente 194,791,200 -3,469,210 191,321,990 185,561,661 185,561,661 5,760,329

Remuneraciones al personal de carácter transitorio 1,885,438 3,166,557 5,051,995 5,051,995 5,051,995  

Remuneraciones adicionales y especiales 133,916,773 27,611,538 161,528,311 158,603,035 158,603,035 2,925,276

Seguridad social 49,312,074 -4,485,727 44,826,347 56,993,672 56,993,672 -12,167,325

Otras prestaciones sociales y económicas 71,061,440 2,015,405 73,076,845 71,698,526 71,698,526 1,378,319

Pago de estímulos a servidores públicos 33,653,842  33,653,842 27,127,138 27,127,138 6,526,704

37,406,245 -1,225,561 36,180,684 23,976,370 23,976,370 12,204,314

M ateriales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales 4,369,487 -36,703 4,332,784 2,658,492 2,658,492 1,674,292

Alimentos y utensilios 1,320,692  1,320,692 1,241,238 1,241,238 79,454

M aterias primas y materiales de producción y comercialización 237,999  237,999 51,511 51,511 186,488

M ateriales y artículos de construcción y de reparación 10,675,491 -1,620,060 9,055,431 7,578,279 7,578,279 1,477,152

Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 7,110,330 577,336 7,687,666 5,032,178 5,032,178 2,655,488

Combustibles, lubricantes y aditivos 10,274,245 -1,477,134 8,797,111 3,557,098 3,557,098 5,240,013

Vestuario , blancos, prendas de protección y artículos deportivos 1,216,013 156,000 1,372,013 1,447,964 1,447,964 -75,951

Herramientas, refacciones y accesorios menores 2,201,988 1,175,000 3,376,988 2,409,610 2,409,610 967,378

128,336,167 12,507,937 140,844,104 149,535,256 149,535,256 -8,691,152

Servicios básicos 28,957,316 -4,913,173 24,044,143 15,631,314 15,631,314 8,412,829

Servicios de arrendamiento 16,015,243 -128,010 15,887,233 17,118,201 17,118,201 -1,230,968

Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios 31,622,516 12,683,638 44,306,154 50,405,158 50,405,158 -6,099,004

Servicios financieros, bancarios y comerciales 17,671,510  17,671,510 14,298,632 14,298,632 3,372,878

Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación 10,674,840  10,674,840 24,238,617 24,238,617 -13,563,777

Servicios de traslado y viáticos 7,165,532  7,165,532 6,525,582 6,525,582 639,950

Servicios oficiales 1,008,703  1,008,703 1,905,715 1,905,715 -897,012

Otros servicios generales 15,220,507 4,865,482 20,085,989 19,412,037 19,412,037 673,952

9,830,025 2,100,000 11,930,025 13,411,780 13,411,780 -1,481,755

Subsidios y subvenciones 6,357,069 900,000 7,257,069 8,681,492 8,681,492 -1,424,423

Ayudas sociales 3,472,956 1,200,000 4,672,956 4,730,288 4,730,288 -57,332

 2 ,019,048 2,019,048 152,798 152,798 1,866,250

Equipo e instrumental medico y de laboratorio  1,158,456 1,158,456 53,608 53,608 1,104,848

M aquinaria, o tros equipos y herramientas  860,592 860,592 99,190 99,190 761,402

660,193,204 40,239,987 700,433,191 692,112,231 692,112,231 8,320,960

1/ Las sumas parciales y to tal pueden no co incidir debido al redondeo.

2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y M odificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito  Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.

Servicio s perso nales

M ateriales y suministro s

Servicio s generales

T ransferencias, asignacio nes, subsidio s y o tras ayudas

B ienes muebles, inmuebles e intangibles

T o tal del Gasto

CUENTA PÚBLICA 2022
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APROBADO
AMPLIACIONES / 

(REDUCCIONES)
MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCICIO2/

1 2 = (3-1) 3 4 5 6 = (3-4)

1,828,492 -6,906 1,821,586 1,821,586 1,821,586

Coordinación de la Política de Gobierno 1,828,492 -6,906 1,821,586 1,821,586 1,821,586

658,364,712 40,246,893 698,611,605 690,290,645 690,290,645 8,320,960

Ciencia, Tecnología e Innovación 658,364,712 40,246,893 698,611,605 690,290,645 690,290,645 8,320,960

660,193,204 40,239,987 700,433,191 692,112,231 692,112,231 8,320,960

Go bierno

D esarro llo  Eco nó mico

T o tal del Gasto

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.

2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.

Fuente: Presupuesto Aprobado y M odificado, sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Presupuesto Devengado y Pagado, el ente público.
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1 .Ingresos Presupuestarios 729,243,730.00

2.Más ingresos contables no presupuestarios 14,396,343.00

Incremento por variación de inventarios 0

Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o

deterioro u obsolescencia
0

Disminución del exceso de provisiones 0

Otros ingresos y beneficios varios 0.00

 Otros ingresos contables no presupuestarios 14,396,343.00

3. Menos ingresos presupuestarios no contables 27,679,656.24

Productos de capital

Aprovechamientos capital

Ingresos derivados de financiamientos

Otros Ingresos presupuestarios no contables 27,679,656.24

4. Ingresos Contables 715,960,416.76

CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE ENSENADA BAJA CALIFORNIA

CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES

CORRESPONDIENTES DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(CIFRAS EN PESOS)
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1. Total de egresos (presupuestarios) 692,112,231.00

2. Menos egresos presupuestarios no contables 2,091,128.30

Mobiliario y equipo de administración

Mobiliario y equipo educacional y recreativo

Equipo e instrumental médico y de laboratorio

Vehículos y equipo de transporte

Equipo de defensa y seguridad

Maquinaria, otros equipos y herramientas

Otros Equipos

Bienes inmuebles

Activos intangibles

Obra pública en bienes propios

Acciones y participaciones de capital

Compra de títulos y valores

Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros

análogos

Provisiones para contingencias y otras

erogaciones especiales

Amortización de la deuda pública

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores

(ADEFAS)

Otros Egresos Presupuestales No Contables 2,091,128.30

3. Más gastos contables no presupuestales 88,650,284.42

Estimaciones, depreciaciones, deterioros,

obsolescencia y amortizaciones
70,349,143.02

Provisiones

Disminución de inventarios

Aumento por insuficiencia de estimaciones por

pérdida o deterioro u obsolescencia

Aumento por insuficiencia de provisiones

Otros gastos 18,245,992.60

Otros Gastos Contables No Presupuestales 55,148.80

4. Total de Gasto Contable 778,671,387.12

CENTRO DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE ENSENADA BAJA CALIFORNIA

CONCILIACIÓN ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTARIOS Y LOS GASTOS CONTABLES

CORRESPONDIENTE DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(CIFRAS EN PESOS)
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Unidad de Programación, Presupuestación y 
Estadística 

Los rubros que componen la conciliación entre los ingresos presupuestarios y contables, así 
como entre los egresos presupuestarios y los gastos contables se componen de la siguiente 
manera: 

➢ Ingresos Contables no Presupuestarios.

❖ Otros Ingresos y Beneficios varios: “Sin información que revelar”.

❖ Otros Ingresos Contables no Presupuestarios: Se componen de la suma de la
ganancia cambiaría por valuación de moneda extranjera que en 2022 fue de
$12,659,351.00 pesos, más los Ingresos devengados no cobrados que en 2022
fueron $1,736,992.00 pesos, lo cual da un total de $14,396,343.00 pesos.

➢ Ingresos Presupuestarios no Contables.

❖ Otros Ingresos Presupuestarios No Contables: Corresponde a la suma de los
ingresos devengados en el ejercicio 2021 que fueron pagados en el ejercicio 2022
y que ascendió a la cantidad de $24,242,365.24 pesos más el registro de los
intereses por la extinción del fideicomiso en 2021 por $3,437,291.00, integrando
un total de $27,679,656.24 pesos.

➢ Egresos Presupuestarios no Contables.

❖ Otros Egresos Presupuestales No Contables: Se integra de la suma del IVA Acreditable en
total de $3,452,920.30 pesos más una diferencia de ejercicios anteriores de $32,737.00
pesos menos el importe de $1,394,529.00 pesos de operaciones ajenas haciendo un total
de $2,091,128.30 pesos.

❖ Gastos contables no presupuestales: Se integra por las depreciaciones y
amortizaciones del ejercicio 2022 $70,349,143.02 pesos.

❖ Otros Gastos: “Sin información que revelar”.

❖ Otros Gastos Contables No Presupuestales: Se componen de la suma de la
perdida cambiaría por valuación de moneda extranjera que en 2022 fue de
$18,245,992.60 pesos más $55,148.80 por la cancelación de un ingreso 2021.
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Centro de Investigación Científica y de Educación Superior de Ensenada, 
Baja California. (CICESE) 

Notas Presupuestales  

Al 31 de diciembre de 2022 

1.- Constitución y objeto de la Entidad. 

El Centro de Investigación Científica y de Educación Superior de Ensenada, Baja California (la 
Entidad o CICESE) fue creado mediante decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación 
en septiembre de 1973. La entidad forma parte del sistema de Centros Públicos de 
Investigación, coordinados por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACyT). 

El Objeto de la Entidad, entre otros, es: 

• Realizar actividades de investigación científica básica y aplicada innovación tecnológica,
desarrollo y formación especializada de capital humano de alto nivel en los campos de
oceanografía física, oceanografía biológica, climatología, meteorología, acuicultura,
biotecnología, biología, microbiología, ecología, sismología, geofísica, geología,
Instrumentación, telecomunicaciones, óptica, opto electrónica, computación, telemática,
tecnologías de la información y disciplinas afines, así como el difundir los resultados de las
investigaciones.

• Contribuir con el sistema nacional de ciencia y tecnología a que se refiere la Ley de Ciencia
y Tecnología para asociar el trabajo científico y la formación de recursos humanos de alto
nivel al desarrollo de conocimiento y a la atención de las necesidades de la sociedad
mexicana.

• Vincularse con las organizaciones públicas y privadas de su entorno, de tal manera que los
resultados de las investigaciones respondan de manera eficiente a las demás de la
sociedad y promover el establecimiento de centros de investigación con otros sectores.

Los funcionarios que firman al calce de los estados financieros y en las notas han autorizado la 
emisión de los estados financieros con fecha 15 de marzo de 2023 para ser presentados a la 
Junta de Gobierno para su aprobación y, dentro de sus facultades, pueden hacer 
modificaciones a los mismos. 

Las relaciones laborales con su personal se rigen por el apartado "B" del artículo 123 
Constitucional y la Ley Federal del Trabajo y su reglamento. 

Para la cobertura de ciertos servicios se celebran contratos individuales de trabajo por servicios 
personales, bajo el régimen de honorarios profesionales independientes; en ciertos casos se 
contrata bajo la modalidad de Honorarios Asimilados a Salarios. 

La Entidad no es sujeto de Impuesto Sobre la Renta (ISR), sólo cumple con obligaciones como 
retenedor de las cuales es responsable solidario. Causa el Impuesto al Valor Agregado (IVA) en 
ciertos ingresos y el IVA pagado no es rembolsable, por lo que se reconoce como gasto o es 
capitalizado en adquisiciones de activos fijos. 



20 

__________________________________________ 
Autorizó: L.C. Saúl Moisés López Medina 

Dirección Administrativa 

_____________________________________________ 
Elaboró: C.P. Nancy Denisse López Laguna 

Unidad de Programación, Presupuestación y 
Estadística 

2. Normatividad Gubernamental

Es aplicable la siguiente: 

Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y, su Reglamento. 
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y, su Reglamento. 
Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las mismas y, su Reglamento. 
Ley de Ciencia y Tecnología. 
Decreto publicado el 13 de octubre de 2006, por el cual se reestructura el Centro de 
Investigación Científica y de Educación Superior de Ensenada, Baja California (CICESE). 
Presupuesto de Egresos de la Federación 2022 (PEF). 
Acuerdo por el que se expide el Clasificador por Objeto del Gasto para la Administración 
Pública Federal. 

3. Cumplimiento de metas.

Ejercicio Presupuestal por tipo de recurso y capítulo 

Fiscal y Propios 

Fiscales 

El ejercicio del gasto de recursos fiscales, en capítulo 1000 el presupuesto modificado ya 
considera la disminución del reintegro de recursos que se realizó a la TESOFE, se tuvieron mas 
necesidades en el capítulo 3000 debido al incremento en servicios básicos, compromisos con 
la autoridad competente, algunos mantenimientos de inmuebles, por los que se compensó 
con recursos de capítulos 2000 y 5000. 

Capítulo Concepto Presupuesto original Presupuesto Modificado Ejercido

1000 Servicios Personales 484,620,767.00           509,459,330.00  505,036,027.00       

2000 Materiales y Suministros 37,406,245.00              36,180,684.00  23,976,370.00          

3000 Servicios Generales 128,336,167.00              140,844,104.00  150,929,785.00        

4000
Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 9,830,025.00  11,930,025.00  13,411,780.00            

5000

Bienes muebles, inmuebles e 
intangibles - 2,019,048.00  152,798.00  

Total general 660,193,204.00           700,433,191.00  693,506,760.00      

Capítulo Concepto Presupuesto original Presupuesto Modificado Ejercido

1000 Servicios Personales 457,310,871.00              482,149,434.00  482,149,434.00       

2000 Materiales y Suministros 22,773,618.00  22,390,056.00  16,349,581.00           

3000 Servicios Generales 99,387,013.00  94,684,969.00  100,847,802.00       

4000

Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 5,132,525.00  5,132,525.00  5,132,525.00             

5000
Bienes muebles, inmuebles e 
intangibles - 221,548.00  99,190.00  

Total general 584,604,027.00           604,578,532.00  604,578,532.00      
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Propios 

En relación con el ejercicio del gasto de recursos propios, el gasto fue superior al modificado, 
especialmente en los capítulos 3000 y 4000. Derivado de la necesidad en los proyectos para la 
contratación de servicios externos y especializados, así como apoyos en subsidios en 
capacitación y becas para estudiantes que apoyaron tanto en laboratorios como en proyectos 
externos. 

Ejercicio presupuestal por programas presupuestarios 

En el cuadro siguiente se resumen los programas presupuestarios vigentes al 31 de diciembre 
de 2022, así como los importes autorizados por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público para 
su aplicación en ese ejercicio: 

Fiscal y Propios 

Fiscales 

Capítulo Concepto Presupuesto original Presupuesto Modificado Ejercido

1000 Servicios Personales 27,309,896.00              27,309,896.00  22,886,593.00         

2000 Materiales y Suministros 14,632,627.00  13,790,628.00  7,626,789.00            

3000 Servicios Generales 28,949,154.00  46,159,135.00  50,081,983.00          

4000
Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 4,697,500.00  6,797,500.00  8,279,255.00            

5000
Bienes muebles, inmuebles e 
intangibles - 1,797,500.00  53,608.00  

Total general 75,589,177.00  95,854,659.00  88,928,228.00        

Modalidad Concepto Original Modificado Ejercido

E

Investigación Científica, 
Desarrollo e innovación 572,622,806.00            608,424,214.00  606,464,557.00       

M
Actividades de Apoyo 
Administrativo 85,741,906.00  88,168,343.00  85,067,819.00          

O

Actividades de apoyo a la 
Función Pública y Buen 

Gobierno 1,828,492.00  1,821,586.00  1,821,586.00              

K
Proyectos de infraestructura 
social de Ciencia y Tecnología - 2,019,048.00  152,798.00  

Total general 660,193,204.00           700,433,191.00  693,506,760.00      

Activ idad 
Institucional

Programa presupuestario
Descripción de la 

activ idad institucional
Presupuesto 
Modificado

Presupuesto 
Pagado

Variación Absoluta
Variación 

Relativa %

1 O001
Actividades de apoyo a la 
Función Pública y Buen 

Gobierno 1,821,586.00  1,821,586.00  - 100.00         

2 M001
Actividades de Apoyo 
Administrativo 84,944,815.00           84,944,815.00            - 100.00         

3 E003
Investigación Científica, 
Desarrollo e innovación 517,590,583.00          517,712,941.00             122,358.00-  100.02         

3 K010 Proyectos de Infraestructura  
social de Ciencia y tecnología 221,548.00  99,190.00  122,358.00  44.77           

604,578,532.00  604,578,532.00  - 100.00    Total
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Propios 

Actividades Institucionales asociadas a Metas 

 Actividad Institucional: 001 Función pública y buen gobierno 

Programa presupuestario: O001 

Del presupuesto para esta actividad al 31 de diciembre de 2022 es de $1´821,586.00 pesos, 
teniendo en pagado $1´821,586.00 pesos al cierre del ejercicio. 

El ejercicio del gasto por capítulo se realizó como sigue: 

Fiscales 

Actividad Institucional:  002 Servicios de Apoyo Administrativo 

Programa presupuestario: M001 

El presupuesto para esta actividad en recurso fiscales fue de un importe de $84,944,815.00 
pesos, teniendo en pagado $84,944,815.00 pesos. En el caso de recursos Propios el presupuesto 
fue de $3,223,528.00 pesos, teniendo en pagado un monto de $123,004.00 pesos, con una 
variación de $3,100,524.00 pesos. 

El ejercicio del gasto por capítulo se realizó como sigue: 

Fiscales 

Actividad 
Institucional

Programa presupuestario
Descripción de la 

actividad institucional
Presupuesto 
Modificado

Presupuesto  
Pagado

Variación Absoluta
Variación 

Relativa %

2 M001
Actividades de Apoyo 
Administrativo 3,223,528.00          123,004.00  3,100,524.00         3.82             

3 E003 Investigación Científica, 
Desarrollo e innovación 90,833,631.00         88,751,616.00           2,082,015.00         97.71            

3 K010
Proyectos de 
Infraestructura  social de 
Ciencia y tecnología 1,797,500.00           53,608.00  1,743,892.00         2.98             

95,854,659.00       88,928,228.00        6,926,431.00        92.77           Total

Modificado Pagado

1000 Servicios Personales 1,744,488.00  1,744,488.00              - 100.00  

2000 Materiales y Suministros 15,066.00  15,066.00  - 100.00  

3000 Servicios Generales 62,032.00  62,032.00  - 100.00  

1,821,586.00  1,821,586.00        - 100.00  

Variación Absoluta
Variación Relativa 

% 

Total

ConceptoCapítulo
Importe

Modificado Pagado

1000 Servicios Personales 84,345,698.00  84,345,698.00       - 100.00  

3000 Servicios Generales 599,117.00  599,117.00  - 100.00  

84,944,815.00  84,944,815.00       - 100.00  

Variación Relativa 

%
Variación Absoluta

Total

ConceptoCapítulo
Importe
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Propios 

Actividad Institucional:  003 Generación de conocimiento científico para el bienestar de la 
población y difusión de sus resultados.  

Programa presupuestario: E003 

Del presupuesto de recurso fiscal para esta actividad, el importe modificado fue de 
$517,590,583.00 pesos, teniendo en pagado $517,712,941.00 pesos, presentando una variación 
de $-122,358.00 pesos, mismos que fueron compensados con la modalidad K010. En el caso del 
presupuesto de recursos propios para esta actividad fue de $90,833,631.00 pesos, se tuvieron 
en pagado $88,751,616.00 pesos, presentando una variación de $2,082,015.00 pesos al cierre del 
ejercicio. 

El ejercicio del gasto por capítulo se realizó como sigue: 

Fiscales 

Propios 

Modificado Pagado

1000 Servicios Personales 3,223,528.00  123,004.00              3,100,524.00            3.82  

3,223,528.00  123,004.00              3,100,524.00            3.82  

Variación Relativa 

%
Variación AbsolutaConcepto

Total

Capítulo

Importe

Modificado Pagado

1000 Servicios Personales 396,059,248.00   396,059,248.00     - 100.00         

2000
Materiales y Suministros 22,374,990.00     16,334,515.00          6,040,475.00  

73.00           

3000 Servicios Generales 94,023,820.00     100,186,653.00       6,162,833.00 -  106.55          

4000
Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 5,132,525.00         5,132,525.00           - 

100.00         

517,590,583.00   517,712,941.00       122,358.00 -  100.02         

Capítulo
Importe

Total

Concepto
Variación 

Absoluta

Variación 

Relativa %

Modificado Pagado

1000 Servicios Personales 24,086,368.00        22,763,589.00  1,322,779.00        94.51  

2000
Materiales y Suministros 13,790,628.00          7,626,789.00     6,163,839.00        

55.30               

3000
Servicios Generales 46,159,135.00           50,081,983.00  3,922,848.00 -  

108.50             

4000
Transferencias, asignaciones, 
subsidios y otras ayudas 6,797,500.00           8,279,255.00     1,481,755.00 -   

121.80              

90,833,631.00         88,751,616.00   2,082,015.00       97.71  

Capítulo

Importe

Total

Concepto
Variación 

Relativa

Variación 

Absoluta
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Actividad Institucional:  003 Proyectos de infraestructura social de Ciencia y Tecnología 
Programa presupuestario:  K010 

Del presupuesto fiscal para esta actividad fue de $221,548.00 pesos, teniendo en pagado 
$99,190.00 pesos, presentando una variación de $122,358.00 pesos. Del presupuesto de propios 
para esta actividad fue de $1,797,500.00 pesos, se tuvieron en pagado $53,608.00 pesos 
presentando una variación de $1,743,892.00 pesos al cierre del ejercicio. 

Fiscales 

Propios 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES DE DESEMPEÑO. 

Al cierre del 31 de diciembre de 2022, el Centro de Investigación Científica y de Educación 
Superior de Ensenada, Baja California (CICESE) dentro del PEF, se comprometió al 
cumplimiento de indicadores estratégicos, para medir de alguna forma el impacto de sus 
actividades y/o productos en la población y en el desarrollo regional y nacional.  

Cabe aclarar que estos indicadores forman parte de los establecidos en los anexos del Convenio 
de Administración por Resultados. 

Las metas establecidas en los indicadores del PEF se describen a continuación con la 
justificación de sus variaciones. 

3.1 Formación de Recursos Humanos. 

Indicador Forma de cálculo 
Meta 

(en índice) 
% 

Alcanzado 

Eficiencia terminal 
Alumnos graduados por cohorte / 

Alumnos matriculados por cohorte 
0.85 0.87 

Causas de las variaciones entre la meta alcanzada y la meta original del indicador 

Medir los resultados en materia de alumnos graduados, ayuda a dar cumplimiento con el 
propósito de cubrir las necesidades de formación de recursos humanos y que la población 
beneficiada mejore su calidad de vida.  Al cierre del año, la meta alcanzada de este indicador 
fue superior con relación a la meta programada.   

Modificado Pagado

5000
Bienes muebles, inmuebles e 
intangibles 221,548.00  99,190.00             122,358.00  

44.77  

221,548.00  99,190.00            122,358.00  44.77  

Capítulo Concepto
Importe

Variación Absoluta Variación Relativa

Total

Modificado Pagado

5000
Bienes muebles, inmuebles e 
intangibles 1,797,500.00             53,608.00            1,743,892.00             

2.98  

1,797,500.00            53,608.00            1,743,892.00             2.98  

Concepto Variación Relativa

Total

Capítulo
Importe

Variación Absoluta
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Efectos socioeconómicos del alcance de metas del indicador. 

Los principales beneficios sociales de estos indicadores se reflejarán en una mejor calidad de 
vida de los beneficiados, así como de las personas directamente relacionadas con ellos.  

Por otro lado, la formación de recursos humanos contribuye en gran medida a la difusión social 
del conocimiento, directamente con ellos y éstos a su vez en sus ámbitos personales y 
mayormente en los laborales. 

3.2 Investigación científica. 

 Indicador Método de cálculo 
Meta 

(en índice) 
% 

Alcanzado 

 Generación de 
conocimiento 

de calidad 

Suma del número de publicaciones 
arbitradas en el ejercicio fiscal en curso / 
Suma de investigadores del Centro en el 

ejercicio fiscal en curso 

1.32 1.77 

El propósito de este indicador es generar conocimiento científico, desarrollo tecnológico e 
innovación para mejorar la competitividad del país, el bienestar de la población y difundir los 
resultados de las investigaciones realizadas. 

Causas de las variaciones entre la meta alcanzada y la meta original del indicador 

La meta se logró satisfactoriamente, para este indicador se está tomando como base los 
artículos publicados con arbitraje, más libros y capítulos en libros publicados con arbitraje.  

4. Variaciones presupuestales y su justificación.

El Centro de Investigación Científica y de Educación Superior de Ensenada, Baja California 
(CICESE), contó con un presupuesto original autorizado de recursos fiscales por $584,604.03 
miles de pesos y le fueron autorizados movimientos de adecuaciones presupuestales 
(ampliaciones, reducciones y compensadas), dando un total de $604,578.53 miles de pesos. 

Adecuaciones presupuestales en recursos fiscales: 

En capítulo 1000 Servicios Personales 

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-54: traspaso de recurso de la partida 33903 "Servicios 
integrales" a la partida 12101 "Honorarios", por un importe de  $4,864.05 miles de pesos, a fin de 
cubrir la contratación de 24 plazas de honorarios, con el objetivo de atender el Decreto 
mediante el cual se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones en materia de 
subcontratación laboral, en apego a las oficios 307-A0321 y 315-A emitidos por la Unidad Política 
y Control Presupuestario y la Dirección de Programación y Presupuesto. 

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90M-142:  por un importe de $1,635.41 miles de 
pesos, por concepto de Provisiones Salariales y Económicas (Otras medidas de carácter laboral 
y económico), a efecto de cubrir el incremento del 1.8% a las prestaciones socioeconómicas 
contenidas en los Contratos Colectivos de Trabajo.  

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-206:  por un importe de $30,150.00 miles de pesos, 
entre las partidas 15401 y 11301 con el fin de cumplir con los compromisos establecidos en el 
CCT del CICESE. 
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Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90A-198:  por un importe de $10,671.20 miles de 
pesos, por concepto de ampliación en Provisiones Salariales y Económicas (Incremento a las 
percepciones).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90C-199:  por un importe de $652.87 miles de pesos, 
por concepto de ampliación  en Provisiones Salariales y Económicas (Otras medidas de 
carácter laboral y económico). 

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90U-200:  por un importe de $248.03 miles de 
pesos, por concepto de ampliación en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al ISSSTE).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90W-201:  por un importe de $124.38 miles de pesos, 
por concepto de ampliación en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al FOVISSSTE).  

 Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90E-202:  por un importe de $49.75 miles de pesos, 
por concepto de ampliación en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-91C-203:  por un importe de $78.98 miles de pesos, 
por concepto de ampliación en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al seguro de cesantía en edad avanzada y vejez).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-91S-204: por un importe de $34.19 miles de pesos, 
por concepto de ampliación en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al ahorro solidario). 

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90A-445: por un importe de $23.40 miles de pesos, 
ampliación líquida con recursos del Concepto del Ramo 23: Provisiones Salariales y 
Económicas, Otras medidas de carácter laboral y económico, a efecto de estar en posibilidad 
de cubrir la actualización del monto de la ayuda para despensa. 

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90A-461: por un importe de $423.25 miles de pesos, 
por concepto ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Incremento a las 
percepciones).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90W-463:  por un importe de $4.06 miles de pesos, 
por concepto de ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al FOVISSSTE). 

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90E-464:  por un importe de $1.63 miles de pesos, 
por concepto de ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro). 

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-91C-465:  por un importe de $2.58 miles de pesos, 
por concepto de ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al seguro de cesantía en edad avanzada y vejez).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90U-462:  por un importe de $8.10 miles de pesos, 
por concepto de ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al ISSSTE).  
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Adecuación de ampliación líquida 2022-38-91E-466:  por un importe de $1.72 miles de pesos, 
por concepto de ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Previsiones para 
aportaciones al ahorro solidario).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90G-627:  por un importe de $718.47 miles de pesos, 
por concepto de ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Incremento a las 
percepciones).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90O-634:  por un importe de $11.318.18 miles de 
pesos, por concepto de ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Situaciones 
laborales supervenientes).  

Adecuación de ampliación líquida 2022-38-90A-581:  por un importe de $860.28 miles de pesos, 
por concepto de ampliación líquida en Provisiones Salariales y Económicas (Incremento a las 
percepciones).  

Adecuación de reducción líquida 2022-38-9ZW-688:  por un importe de $-4,688.69 miles de 
pesos, reintegro a TESOFE por concepto de Reasignaciones Presupuestarias Medidas de Cierre 
Servicios Personales (Seguridad Social).   

Adecuación de reducción líquida 2022-38-9ZW-689:  por un importe de $-2,193.33 miles de 
pesos, reintegro a TESOFE por concepto de reasignaciones Presupuestarias Medidas de Cierre 
Servicios Personales.  

En capítulo 2000 Materiales y Suministros 

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-102: por un importe de $ 683.29 miles de pesos, 
traspaso de recursos de capítulo 3000 al capítulo 2000 con el fin de apoyar compromisos del 
CICESE adquiridos dando suficiencia a las partidas de artículos metálicos para la construcción, 
Productos químicos, Materiales, accesorios y suministros médicos.   

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-156: por un importe de $765.41 miles de pesos, traspaso 
de recursos de capítulo 2000 a capítulo 3000 con el fin de apoyar en el cumplimiento de 
implementación de la Norma Oficial Mexicana NOM-035-STPS-2018 a través de servicios 
integrales.  

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-448: por un importe de $301.45 miles de pesos, 
traspaso de recursos de los capítulos 2000 y 3000 a la partida 33903 con el fin de apoyar los 
compromisos que se presentan para el cumplimiento de actividades de cierre de ejercicio, 
seguimiento e implementación a las disposiciones de la NOM-035-STPS-2018.  

En capítulo 3000 Servicios Generales 

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-54: traspaso de recurso de la partida 33903 "Servicios 
integrales" a la partida 12101 "Honorarios", por un importe de $4,864.05 miles de pesos a fin de 
cubrir la contratación de 24 plazas de honorarios.  

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-102: por un importe de $ 683.29 miles de pesos, 
traspaso de recursos de capítulo 3000 al capítulo 2000 con el fin de apoyar compromisos del 
CICESE adquiridos dando suficiencia a las partidas de artículos metálicos para la construcción, 
Productos químicos, Materiales, accesorios y suministros médicos.   

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-156: por un importe de $765.41 miles de pesos, traspaso 
de recursos de capítulo 2000 a capítulo 3000 con el fin de apoyar en el cumplimiento de 
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implementación de la Norma Oficial Mexicana NOM-035-STPS-2018 a través de servicios 
integrales.  

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-440: por un importe de $221.54 miles de pesos, 
traspaso de recursos de capítulo 3000 a capítulo 5000 con el fin de apoyar en el cumplimiento 
de compromisos en capítulo 5000 con cartera de inversión autorizada número 22389ZW0001.  

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-448: por un importe de $301.45 miles de pesos, 
traspaso de recursos de los capítulos 2000 y 3000 a la partida 33903 con el fin de apoyar los 
compromisos que se presentan para el cumplimiento de actividades de cierre de ejercicio, 
seguimiento e implementación a las disposiciones de la NOM-035-STPS-2018.  

En capítulo 4000   Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas. 

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-473: por un importe de $123.68 miles de pesos, 
traspaso de recursos entre partidas de capítulo 4000 a la partida 44102 para favorecer la 
interacción de estudiantes de posgrado con grupos de prestigio nacional e internacional en el 
marco de colaboraciones e investigaciones. 

En capítulo 5000 Inversión 

Adecuación compensada 2022-38-9ZW-440: por un importe de $221.54 miles de pesos, 
traspaso de recursos de capítulo 3000 a capítulo 5000 con el fin de apoyar en el cumplimiento 
de compromisos en capítulo 5000 con cartera de inversión autorizada número 22389ZW0001.  

En recursos Propios: 

El Centro de Investigación Científica y de Educación Superior de Ensenada, Baja California 
(CICESE), contó con un presupuesto original autorizado de recursos propios por $75,589.18 
miles de pesos y le fueron autorizados 4 movimientos de adecuaciones presupuestales en flujo 
de efectivo, quedando un presupuesto modificado de 95,854.66 miles de pesos al cierre del 
ejercicio 2022. 

Adecuación de registro con folio 2022-38-9ZW-5: registrando la disponibilidad final 2021 e inicial 
2022 por un importe de $ 298,102.20 miles de pesos, con la finalidad de que el presupuesto 2022 
guarde congruencia con la información reportada en la Cuenta de la Hacienda Pública Federal 
del ejercicio 2021. 

En capítulos 2000 Materiales y Suministros y 3000 Servicios Generales 

Adecuación compensada con folio 2022-38-9ZW-3: disminuyendo por un importe de $4,000.00 
miles de pesos el capítulo 2000 para dar suficiencia a la partida 39401 con la finalidad de 
cumplir con compromisos ya adquiridos por laudos. 

Adecuación compensada con folio 2022-38-9ZW-8: disminuyendo por un importe de $1,797.50 
miles de pesos los capítulos 2000 y 3000 para dar suficiencia al capítulo 5000, lo cual contribuyó 
al fortalecimiento de la infraestructura del Centro ya que nos fue autorizada cartera de 
inversión número 22389ZW0001.  

Adecuación de ampliación liquida con folio 2022-38-9ZW-15: incrementando el techo por un 
importe de $20,265.48 miles de pesos, beneficiando a los capítulos 2000, 3000 y 4000, con el 
objetivo de regularizar el flujo y cubrir las necesidades de los proyectos de investigación. Lo 
anterior derivado de Recursos Propios Excedentes con adecuación presupuestal dictaminada 
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o registrada en el Módulo de Ingresos Excedentes (MINEX) con número de folio 2022-38-9ZW-
74 captados en el presente ejercicio fiscal durante el mes de enero-octubre, recursos
provenientes por venta de servicios e ingresos diversos para destinarlos a las actividades
sustantivas del Centro.

En capítulo 4000   Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas. 

Adecuación de ampliación liquida con folio 2022-38-9ZW-15: incrementando el techo por un 
importe de $20,265.48 miles de pesos, beneficiando a los capítulos 2000, 3000 y 4000, con el 
objetivo de regularizar el flujo y cubrir las necesidades de los proyectos de investigación. Lo 
anterior derivado de Recursos Propios Excedentes con adecuación presupuestal dictaminada 
o registrada en el Módulo de Ingresos Excedentes (MINEX) con número de folio 2022-38-9ZW-
74 captados en el presente ejercicio fiscal durante el mes de enero-octubre, recursos
provenientes por venta de servicios e ingresos diversos para destinarlos a las actividades
sustantivas del Centro.

En capítulo 5000 Inversión 

Adecuación compensada con folio 2022-38-9ZW-8: disminuyendo por un importe de $1,797.50 
miles de pesos, disminución de los capítulos 2000 y 3000 para dar suficiencia al capítulo 5000, 
lo cual contribuyó al fortalecimiento de la infraestructura del Centro ya que nos fue autorizada 
cartera de inversión número 22389ZW0001.   

En relación con los ingresos se refleja una diferencia en los recursos propios de lo programado 
respecto a lo captado por un total de $28,810.54 miles de pesos, esto derivado de una mayor 
obtención de recursos por realización de servicios Oceanográficos en el Golfo de México, 
quedando de esta manera el total de recursos propios obtenidos por un monto de $124,665.20 
miles de pesos.  

ESTADO DE INGRESOS PRESUPUESTALES SOBRE LA BASE DE FLUJO DE EFECTIVO. 

El estado de ingresos presupuestales sobre la base de flujo de efectivo reporta los ingresos 
obtenidos durante el ejercicio y no incluye los ingresos pendientes de obtener, en virtud de 
que solamente se están presentando flujos de efectivo. 

Los ingresos presupuestales al 31 de diciembre de 2022 se integran como se muestra a 
continuación: 

Original Modificado
Obtenido al 31 

diciembre 

Disponibilidad inicial 298,102,204.00     

Corrientes y de Capital 75,589,177.00        95,854,659.00     124,665,198.00     28,810,539.00 -  130.06         

Venta de servicios 68,030,258.00      86,498,240.00     104,059,834.00     17,561,594.00-  120.30          

Otros ingresos diversos 1,511,784.00            1,511,784.00           20,558,964.00       19,047,180.00-  1,359.91        

Venta bienes 6,047,135.00          6,047,135.00         46,400.00               6,000,735.00     0.77              

Inversiones - 1,797,500.00         - 1,797,500.00      -              

Subsidios y Apoyos Fiscales 584,604,027.00    604,578,532.00   604,578,532.00     - 100.00         

Total de Ingresos 660,193,204.00    700,433,191.00    729,243,730.00     28,810,539.00-   104.11           

Total de recursos 
Disponibles

660,193,204.00    700,433,191.00    1,027,345,934.00  86,431,617.00 -   146.67         

Conceptos
Presupuesto 2022

Variación 

Relativa

Variación 

Absoluta
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ESTADO DE EGRESOS PRESUPUESTALES SOBRE LA BASE DE FLUJO DE EFECTIVO. 

El estado de egresos presupuestales sobre la base de flujo de efectivo al cierre del 31 diciembre 
de 2022 incluye los gastos devengados no pagados en el ejercicio de conformidad con la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y, su reglamento. 

Los gastos presupuestales al 31 de diciembre 2022 se integran como se muestra a continuación: 

Original Modificado Pagado

Gasto Corriente 660,193,204.00  698,414,143.00   693,353,962.00    5,060,181.00    99.28           

Servicios Personales 484,620,767.00  509,459,330.00   505,036,027.00     4,423,303.00  99.13             

Materiales y Suministros 37,406,245.00  36,180,684.00      23,976,370.00        12,204,314.00  66.27            

Servicios Generales 127,347,901.00  135,855,838.00    143,992,333.00      8,136,495.00-   105.99          

Transferencias, asignaciones, subsidios y 
otras ayudas 6,357,069.00  7,257,069.00        8,681,492.00          1,424,423.00-  

119.63           

Otras Erogaciones 4,461,222.00  9,661,222.00         11,667,740.00         2,006,518.00-  120.77          

Inversión Física - 2,019,048.00       152,798.00              1,866,250.00   
7.57              

Bienes muebles e inmuebles - 2,019,048.00        152,798.00              1,866,250.00    7.57              

Obra Pública - - - - - 

Total de Egresos 660,193,204.00  700,433,191.00    693,506,760.00    6,926,431.00   99.01           

Conceptos
Presupuesto 2022 Variación 

Absoluta

Variación 

Relativa
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FLUJO DE EFECTIVO 

El flujo de efectivo que se presenta a continuación corresponde a un resumen de la 
información presentada en el Formato 112 del Sistema Integral de Información (SII).  La 
información correspondiente al CONACYT se presenta en columna por separado toda vez que 
la misma no forma parte del techo financiero autorizado, así como tampoco forma parte de las 
cifras que se presentan en el Formato 112. La presentación se hace por columnas con la finalidad 
de identificar por tipo de recurso captado, los diferentes conceptos de ingreso y egreso 
devengados durante el periodo de enero a diciembre de 2022. 

Durante el ejercicio 2022, en los recursos CONACyT y Fondos en Administración se tuvo un 
monto total de ingresos por $39,222.1 miles de pesos. Los cuales se derivaron principalmente 
de la ministración por etapas finales de proyectos autorizados en los distintos fideicomisos y 
nuevos proyectos financiados mediante el Programa Presupuestario F003 de CONACyT. 

En lo que respecta al gasto, se ejerció una cantidad mayor de lo recibido, debido 
principalmente a la disponibilidad inicial de los proyectos que continúan vigentes para este 
ejercicio. El mayor gasto se refleja en el rubro de servicios generales ya que de esto dependían 
los entregables y el gasto convenido para proyectos. 

5. DISPOSICIONES DE RACIONALIDAD Y AUSTERIDAD PRESUPUESTARIA

En el periodo de enero-diciembre 2022, se realizaron las siguientes acciones para lograr 
algunos ahorros en el consumo de energía eléctrica: 

Disponibilidad Inicial 298,102.2 - 298,102.2 264,761.4             562,863.7             

Mas: - - - - - 

Ingresos: 124,665.2 604,578.5 729,243.7 39,222.1 768,465.8             

Fiscales - 604,578.5 604,578.5 - 604,578.5             

Propios y de Capital 124,665.2 - 124,665.2 - 124,665.2             

Operaciones Ajenas - - - - - 

Recursos Disponibles 422,767.4 604,578.5 1,027,345.9             303,983.5             1,331,329.4         

Menos: - - - - - 

Devengado en: - - - - - 

Servicios Personales 22,886.6 482,149.4 505,036.0 2,645.4 507,681.4             

Materiale y Suministros 7,626.8 16,349.6 23,976.4 11,242.7 35,219.1 

Servicios Generales 50,082.0 100,847.8 150,929.8 67,795.6 218,725.4             

Becas 8,279.3 5,132.5 13,411.8 3,500.3 16,912.1 

Transferencias al Fideicomiso - - - - - 

Gasto Corriente 88,874.6 604,479.3 693,354.0 85,184.0 778,537.9             

Bienes Muebles 53.6 99.2 152.8 22,579.2 22,732.0 

Obra Pública - - - - - 

Gasto de Inversión 53.6 99.2 152.8 22,579.2 22,732.0 

Operaciones Ajenas 1,394.5-  - - 333.7-   1,728.3-  

Total Devengado 87,533.7 604,578.5 692,112.2 107,429.5             799,541.7             

Enteros a la Tesofe* - 6,882.0 - - - 

Disponibilidad Final 335,233.7 - 335,233.7 196,554.0             531,787.7             

CONACYT y 

Fondos en 

Administración

TOTALConcepto
Recursos 

Propios
Recursos Fiscales Subtotal

*Nota: El importe del reintegro a la TESOFE es informativo, ya se encuentra contemplado en el monto de ingresos Fiscales.

Fuente: Información financiera-presupuestal de CICESE 
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a) Se continuó con la modificación de los ventanales de los edificios, se abrieron 20
ventanas corredizas para tener ventilación natural en las áreas de trabajo, en esta etapa
se trabajó en los edificios de: Física Aplicada, Biblioteca, Acuicultura, Telemática,
Laboratorio húmedo de la DBEA, y el edificio Administrativo, con lo que ha disminuido
la necesidad de aire acondicionado para bajar la temperatura en las áreas, que, durante
el verano, pueden alcanzar hasta 36 grados o más hacia el interior de las oficinas, siendo
estas condiciones no óptimas para el trabajo del personal de CICESE o de sus
estudiantes.

b) Se dio mantenimiento a las subestaciones eléctricas y al sistema fotovoltaico, esto con
el fin de asegurar un buen factor de potencia evitando perdidas de energía eléctrica.

c) Se tiene implementada la política de no adquirir aires acondicionados ni calefacciones.

d) Se llevó a cabo la implementación de sensores de movimiento en el edificio de
Biblioteca, así como la campaña de apagar la luz para contribuir en bajar el consumo.

e) Se llevó a cabo la aplicación de pintura elastomerica en la cubierta de los edificios:
Telemática, Auditorio Institucional, Gimnasio, Oceanologia, Laboratorio del S.L.E, con
esto protegiendo la envolvente y evitando el encendido de los aires acondicionados.

f) Se continua con el cambio de mingitorios de agua por mingitorios ecológicos, en el
edificio de la DBEA norte.

g) Como se aprecia en la tabla de Consumo de KW/HORA se incrementó respecto al año
2021, aunque se cuenta con más metros cuadrados y equipo, que, en los años del 2015,
2016, 2017, 2018, y 2019.

h) Como se aprecia en la tabla de Consumo de agua (M3) se incrementó respecto al año
2021, aunque se cuenta con más metros cuadrados y equipo, a comparación con los
años 2014,2015, 2016, 2017, 2018, y 2019.
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CONSUMO DE C.F.E. DEL 2012 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 DE CAMPUS CICESE. 

PAGOS DE C.F.E. DEL 2012 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 DE CAMPUS CICESE. 

AÑO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC 
COSTO 

ANUAL 

2012 230,83 259,938 258,232 235,124 466,666 473,902 466,225 563,235 519,089 479,458 250,703 232,123 $ 4,435,526  

2013 264,287 247,003 249,509 268,529 566,225 515,738 508,682 561,523 561,54 542,228 322,289 294,649 $ 4,902,203 

2014 323,411 307,635 315,944 300,824 590,459 531,744 592,476 634,696 666 550,142 299 267 $ 5,379,099 

2015 266,926 247,738 253,319 228,123 461,736 501,303 504,587 542,85 612,526 513,993 221,586 187,706 $ 4,542,393  

2016 209,362 207,911 221,921 253,083 490,19 514,117 518,841 616,069 703,11 613,063 338,566 304,69 $ 4,990,924 

2017 303,354 316,632 407,576 355,375 604,106 632,221 634,674 670,844 644,065 684,4 354,83 304,057 $ 5,912,135 

2018 304,057 311 343,935 348,106 446,282 496,076 596,156 754,885 687 704,599 642 461 $ 6,094,676  

2019 450,775 450,024 357,522 397,851 481,475 490,044 504,035 537,167 546 532,312 484 426 $ 5,657,465  

2020 438,430,0 434,004 418,748 354,872 397,922 377,596 387,524 428,944 431 446,778 390 379 $ 4,883,984 

2021 368,135 361,865 379,311 374851 404151 419589 435379 425174 443.185 459,246 446,736 418,631 $ 4,936,251 

2022 424,290 424,790 442,870 436,930 495,450 496,320 484,730 552,070 580,930 535,090 503,150 473,550 $ 5,850,170 

AÑO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC KW/AÑO 

2012 226.20 226.30 243.50 225.20 240.50 242.70 231.02 272.80 254.50 256.00 232.00 209.30 2860.02 

2013 238.00 232.00 240.00 252.00 271.00 253.90 252.00 274.50 277.90 283.00 276.00 247.00 3097.30 

2014 258.65 238.14 260.61 245.07 268.66 253.75 268.38 293.18 299.512 335 256.97 233.91 3211.84 

2015 243.2 245.38 273.88 263.34 282.87 295.23 301.66 327.96 322.00 315.00 283.00 266.00 3419.52 

2016 287.00 263.00 302.00 316.00 324.00 323.00 308.00 346.22 339.25 335.00 334.43 294.00 3771.90 

2017 280.85 271.29 302.55 276.50 289.80 301.23 303.21 320.81 309.62 336.93 312.97 275.32 3581.08 

2018 281.74 265.86 287.61 283.09 303.57 306.71 326.94 360.06 305.35 318.23 306.38 266.58 3612,12 

2019 279.3 261.83 270.75 257.61 279.82 283.52 295.89 312.52 307.63 277.97 298.97 265.96 3391.77 

2020 265,87 256,1 252,667 217,75 230,259 218,05 230,66 261,01 258 251,817 252 251 2944,94 

2021 238,14 218,73 241,52 227,35 238,41 234,89 221,74 255,4 259 257,62 267 256 2915,83 

2022 258,15 239,55 262,2 249,59 274,29 272,65 274,045 297,48 290,9 291,68 282,73 266,4 3259,66 
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CONSUMO DE M3 AGUA, DEL 2012 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 DE CAMPUS CICESE. 

AÑO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC TOTAL 

2012 844 988 1026 1291 1293 1536 1366 2010 1605 1664 1796 1142 16.561,00 

2013 2134 1325 1247 1861 1466 2058 1600 1736 1790 1996 1138 855 19.206,00 

2014 1361 1278 870 1112 1546 1449 1312 1815 2.007 1317 1.530 1.396 16.993,00 

2015 1300 1261 864 1084 1330 911 1211 902 1191 1068 1057 898 13.077,00 

2016 868 1040 838 1038 852 1011 1033 1088 1007 1077 951 1017 13.836,00 

2017 663 790 668 882 967 910 1013 986 1103 1033 1219 1255 11.489,00 

2018 758 893 826 1078 983 1245 783 1082 1203 997 982 945 11.775,00 

2019 509 815 898 963 1164 935 853 953 924 1107 1028 423 10.572,00 

2020 164 210 204 377 377 146 114 207 102 239 437 476 3.051,00 

2021 465 513 864 1210 1174 624 742 657 696 998 920 850 9.713,00 

2022 850 661 635 760 895 969 969 785 964 1068 886 902 10,344.00 

PAGO DEL AGUA, DEL 2012 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 DE CAMPUS CICESE. 

AÑO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEPT OCT NOV DIC TOTAL $ 

2012 48,029 56,871 59,513 75,317 75,486 89,876 79,809 118,484 94,915 98,74 107,142 68,062 $ 972,244 

2013 132,25 81,687 77,131 118,946 91,99 129,682 100,567 109,213 112,645 128,093 71,668 53,81 $ 1,207,683 

2014 86,677 81,786 55,797 71,831 100,603 94,216 85,196 118,512 126 82,623 101 92 $ 1,096,232 

2015 90,355 88,041 59,921 75,643 93,478 56,856 85 63,09 83,834 75,201 75,15 61,888 $ 908,456 

2016 20,3 65,819 53,915 65,471 61,374 73,075 74,694 78,828 93,057 153,142 69,536 95 $ 904,211 

2017 41,126 54,472 51,277 66,512 73,501 69,167 77,154 75,253 84,663 79,842 95,073 97 $ 865,040 

2018 44,037 80,437 80,217 98,359 88,017 114,243 71,46 99,432 111,357 92,506 91,471 88,357 $ 1,059,893 

2019 42,8 76,724 84,798 91,071 110,904 88,762 80,813 90,563 88,076 105,895 98,467 100 $1,058,878 

2020 7,999 12,216 14,996 24,175 34,988 12,998 8,942 19,225 7,737,00 154,081 45,505,00 49,755,0 $ 392,621 

2021 49,004 55,022 94,144 136,008 132,992 70,133 83,821 75,559 80,717 118,054 110,103 101,546 $1,107,103 

2022 101,546 90,202 88,365 108,261 130,551 130,223 148,319 114,986 147,385 169,306 142,201 179,717 $1,551,062 
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Consumo de combustible: 

a) Parque vehicular

Número de 

traslados 

realizados 

Área 

sustantiva 

Área 

administrativa 

Total 

2010 1190 767 1957 

2011 1398 651 2049 

2012 1640 411 2051 

2013 1951 357 2308 

2014 2230 405 2635 

2015 1455 751 2206 

2016 765 1528 2293 

2017 1037 556 1593 

2018 1054 544 1598 

2019 775 459 1234 

2020 211 88 299 

2021 384 111 495 

2022 626 279 905 

El uso y traslado de servidores públicos en vehículos terrestres, necesarios para cumplir en 
forma adecuada las actividades operativas y administrativas oficiales, las cuales son requeridas 
para el cumplimiento de objetivos.  

Flotilla Parque Vehicular KM LITROS GASOLINA 

TOTAL 2´493,205.00 284,476.00 $6´535,724.00 

Consumo de combustible: 

Parque marítimo 

En el ejercicio 2022 solo se realizaron solo 2 cruceros oceanográficos, ya que el CICESE 
enfocó sus esfuerzos en habilitar el Buque Oceanográfico Alpha Helix (BOAH) para que este 
se trasladará al Golfo de México, específicamente al puerto de Tuxpan, Veracruz, con el 
propósito de que el BOAH ofreciera sus servicios de cruceros oceanográficos a diferentes 
Entidades y a proyectos del propio CICESE. 

a) El 06 de octubre de 2022 el BOAH inicio tu travesía rumbo al Golfo de México, con
una escala en el puerto de La Paz, Baja California Sur donde llevó a cabo los dos
cruceros oceanográficos arriba mencionados. En el puerto de La Paz, se suministraron
50,000 litros de diésel para continuar rumbo al puerto de Tuxpan.
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b) El 19 de noviembre de 2022 el BOAH hizo su arribo al puerto de Tuxpan, Veracruz,
en donde establecerá su base para contrataciones de cruceros oceanográficos para
las diferentes Entidades, incluido el CICESE. En este puerto se suministraron 55,060
litros de diésel.

Los datos estadísticos: 

Año Número de cruceros 

oceanográficos realizados  

Millas náuticas recorridas 

2010 14 16,886 

2011 26 20,547 

2012 16 14,808 

2013 6 6,388 

2014 2 125.5 

2015 11 11,307.1 

2016 11   13,612 

2017 10 5,772 

2018 5 14,538 

2019 2 3,893.8 

2020 0 0 

2021 3 516.9 

2022 2 1,124 

Litros de diésel marino especial consumidos en ejercicio 2022 (incluye consumo por 
cruceros y traslado de Ensenada a Tuxpan): 73,478. 

6. CONCILIACIÓN GLOBAL ENTRE CIFRAS FINANCIERAS Y PRESUPUESTALES.

La conciliación entre las cifras de los estados presupuestales que se acompañan y las cifras de 
los estados financieros dictaminados, fue elaborada por la Administración de la Entidad de 
conformidad con la “Guía de Procedimientos de Auditoría Aplicables en una Revisión del 
Ejercicio Presupuestal de Entes Públicos”, aprobada por la Comisión de Normas y 
Procedimientos de Auditoría y con la opinión favorable de la Unidad de Contabilidad 
Gubernamental e Informes sobre la Gestión Pública de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público (SHCP). 

La conciliación contable - presupuestal de ingresos y de egresos, cumple con la aplicación de 
los lineamientos contenidos en la guía mencionada, determinando adecuadamente los 
diversos efectos virtuales y financieros que tienen relación con el estado de ingresos y egresos 
presupuestales y los estados financieros dictaminados. 

7. SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN.

En lo referente al Sistema Integral de Información presentada ante la SHCP por el período 
comprendido de enero a diciembre de 2022, no se presentaron retrasos en la entrega de 
información. 
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8. TESORERÍA DE LA FEDERACIÓN.

Se realizaron enteros a la TESOFE por un monto total de $6,882.02 miles de pesos, derivado a 
las medidas de cierre en servicios personales y seguridad social del ejercicio. 

Ensenada, Baja California 
15 de marzo de 2023 

_________________________ 
L.C. Saúl Moisés López Medina

Dirección Administrativa
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C.P. Nancy Denisse López Laguna
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           Rubros que integran conciliacion de Ingresos Presupuestarios y Contables

Ingresos Contables no Presupuestarios 14,396,343$       

Otros Ingresos y Beneficios Varios -                      

Otros Ingresos Contables no Presupuestarios 14,396,343       

Ganancia cambiaria por revaluacion 12,659,351       

Ingresos devengados no cobrados 1,736,992          

Ingresos Presupuestarios no Contables 27,679,656$       

Otros Ingresos Presupuestarios no Contables 27,679,656       

Ingresos devengados en 2021 cobrados en 2022 24,242,365       

Intereses por extincion de fideicomiso en 2021 3,437,291          

Egresos Presupuestarios no Contables 90,741,413$       

Otros Egresos Presupuestales No Contables 2,091,128          

IVA Acreditbale 3,452,920          

Diferencia de ejercicios anteriores 32,737                

Otras operaciones 1,394,529-          

Gastos Contables No Presupuestales 70,349,143       

Depreciaciones y amortizaciones 70,349,143       

Otros Gastos -                      

Otros Gastos Contables no Presupuestales 18,301,141       

Perdida Cambiaria por revaluacion 18,245,993       

Cancelacion de Ingresos de 2021 55,149                


